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C-omplerul compus din:
PRE$EDINTE ' . ".

Judeciitor 
* -:

Grefier T,l '

Pe rol frind solugionarea ac[iunii in contencios adminisrntiv introdusi de reclamanta SC- SA cu sediul in Oradea, ;, judenrl Bihor, in conrrad^ictoriu cu
pA{tele DGFP Bihor gi Activitatea de Control Fiscal Bihor ambele cu sediul in O:adea,
str.I).Cantemir, nr.Z/Ajuderul Bihor gi Agengia Nagionali de Administnre Fiscali cu sediul in
Bucuregti, str.Apolodor, nr.I7, sector s, avlnd ca obiect anularea Deciziei w. /30 ianaaire 2aO7
9i a Deciziei nr.. '9 ianuarie 2OOZ emise de pirita DGFP Bihor gi a raponului de.inspecgie fiscali
lf.l ia decizieide impunere ;i a dispozigiei nr., roate emise la data de Z decembrie
2006 de pirira ACF Bihor.

. Ia apelul nominal ficut in cauzA se prezinti reprezentantl reclamantei SC ,".' SA
Oradea- av.Demian Grmen inbaza imputemicirii avocagiale nr.-.. din 15,02.2007 depusi la
dosar $i reprezentanta pArAtelor DGF? Bihor, AG- Bihorli ANan Bucuregti corrsilieil,rndic
Farcag Ioana.

Procedun de citare esce legal indepliniti.
S-a ficut referarul cavzei invederlndu-se instangei ci ac$unea esre legal timbrati gi ci

rcclamanta SC.:,- - SA Ondea nu a depus Ia dosar jif.r.rr1, de onorrriu J*p.. in srr* de
- lei, dupi care :

. Reprezentanta reclamantei depune la dosar chitanp nr ,'/ | dn O5.I|.2OO7 in sumi
cle lei privind diferenga de onorariu expen gi chitanga w.349.640/2o.ll2oo7 privind
onorariu avocat. Anti ci nu are obiecgiuni cu privire ia nponul de expertizi gi nici alte cireri in
probagiune.

t r RgPrezentanta piritelor dtpune la dosar_acte gi arati ci nportul de expertizi nu fne cont
d9 taplul _ci documentele analizate, devue de consultangi trimesrriale, fige de consultangi
siptimAnale nu au fost. puse la dispozigia organului de conirol in tirnpul'desfa"n.ii i.rspecgiei
fiscale, degi au fosr solicirate. Arati ii nu are ire cereri in probagiune. 

r - '.

, r - fns.t1n11 vizAnd ci nu sunt alte cereri, consideri pricina ca fiind in snre de judecata,
declara inchisi faza probatorie gi acordi pl4ilor cuvinrul fniond,
: r Repreze nmnta reclamantei soliciti admiterea cererii de chenure in judecati a$a cum a fosr
i.;:mulati in temeiul afi.14,75 gi I,6 gi 8 din l*gea 554/2004'desfiingarea Deciziei
nr'"''09.Q1.2aQ7 a DGFP Bihor-Activitatea de Concrol Fiscal gi ,.'30.01.2002 ;misn de citre
Serviciul Solugionare Contestagii din cadrul DGFP Bihor comunicag reclamantei in data de
0I.02.20A7, anularea pa4iali a Rapornrlui de Inspecgie Fiscali or.. : . ": /07.12.2006 comunicati
in data de 1.2.12.2006, annlarea.pi_aiali a Deciz.iei de impturerc n,,' . ,/07.12.2006 a Dispozigiei
nr' ' ' / 07.12.2006 privind caliulut ;rnpozitului p. profit gi TVA intruclr nu s-au .onrid.rui i.
mod nelegal, ca fiind chelruieli deductibiie chehuielile-cu coirsultanF tn cuantum de ' . : ; lei $ichelruieli ocazionate de deplaslrile tn interes de serriciu in cuanrum de . .:;r lei. $i anularea
obligagiilol fiscal: iir cuarituur de ' iei plus rmjonri 5i pieiralidii cie iruirzi.r, gi ' ' :,. lei
plus majoriri gi.penalitilireprezenrAnd impozit pe piofit robilj, ,upli*.nrrr gi respectiv TVA gi
anularea misurilor de obligare de inregistrare in contabilirate a rceiror datorii. Soliciti chelruiei
de judecati consdnd in onorariu de a,r6car, raxa de timbru gi ononriu experr.
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Anticichekuielileefecruate.dereclamanticuconsultanla'transPomrlgic^7Afe^aterente
reafizaruveniturilor ,*t d.du.dbiL fir.d ii;Jltd.pri.ir. toate condfuiile pentru deducere cenrte

de actele normative' 
garete.lor soliciti ':1P^T:::1^i::'H,f:H*t:,ffJ**nta 

sc '

SA Oadea .. ,,.a*.irJil[;ffi;;oi.i, ..i.tJt at^c^te'ca temeinice 9i legaie'

precbnazAci, organele d. inrp..fJffi;;h ;9d bs;i;;"t-Lfu" impozitul pe profit

gnAnd seama a. .n t ui;Ut. d. .o*ffi'!t ;'i;h;I,i. ffd;h;tt nededuciibile si celelalte

sume consatar. g, ,,..on .star9 ,\au.st uirii ce societate.-a"r"Jrtil?...rr.-Jr impozit pe profit

iHHffiffi fig.;ig"f".'5\fl:'ffiil| trJfJ*;li:f'* areren i servici'or de
consulrar4a gi.e o.rJ'lt#i"g"*rt'i dt 

"u''IVAin 
suryi 519"- 

'' lei'

Totodatisolicitirespingerea....,iiprivindchehuieliledejudecati
Considertndcawalimurita'instanga^inchidedezbatereaei'

His*'B
Constatdcdprinacliunea,legalt'PPrye,depusdlaaceastdinstan!6ladata

de 16.02. Z0AT,reclamanta SC '-l SA Oradei' in contradictoriu'cu p'rdtele

Direclia G.ne.ula a rinanlelor Publice Bihor; Activitatea de control Fiscal

Bihor gi Agenlia Nalionala g^ eoministrare Fiscara Bucuregti, a solicitat

anularea deciziilor nr. din 9,01 20-0t;i-nr. din 30.01 .2007 a pdratei i Ei' pe

cale de consecinld, anulare a pa4;i;a raportului de inspecfie fisca16 nr'

din 7. 12.2006, a decizieia. i*punrt ni" ' din 7 '12'i006 9i a dispoziliei nr'

.: din 7. I2.2006,emise ae parata ACF Bihor, in partea in care s-au stabilit

obligalii fiscale supliment urr r-"p:,l"i"ta"a imporit pe profit jn sgme d5 'r .,i''

lei; TVA Oe pratu in sum6 o" 
^:, t 

- 1e1; douanzi, majordri gi penalitali de

int^rziere aferente; precum 9i obligali? d: inregistrare in evidenlele contabile ca

debite bugetare a acestor sume' cu cheltuidl 
-d: 

judecatd'

Deosebit de aceasta, reclam anla a cerut gi. suspendarea executdrii actelor

administrativ_fiscale atacate paJJ;;ulionarea irevocabird a ca'szei de fond'

in motivare, reclamanta susline, in esenfd, c6 in mod gregit in raportul de

inspeclie nr.uia- * 
-, 

. ,,,/20b6 s-au relinut ca nedeductibile la calcuiul

impozirurui pe ilfii cheltuieri cu servicii de consultanld in sumd de I "-"':1 lei

in anul 2003$i il"ril;a. -:- ;:t i.i i" anul 2004 qi ci asupra acestora a dedus

nelegal TVA in sumd de ' lei'

Tot greqit, aprecia zd r,eclamanta c6 s-au relinut ca fiind nedeductibile la

calculul impozitului pe profit p" .""r 2004 qi .ttlttoieli in sumd de : 
- - - ' lei

efectuate ., d.;j;;;J. ii e*triu in pe{o_ada 23.12.2004 -7.0r.200s'

in acest sens, aratd c[ intre SC '""'-' ' SA Oradea qi SC "'"t:': '"J''

sRL oradea uu .*,rlut contracte de consultanld incheiate in care a

avut calitate de beneficiar, ca-oUligaliile asumate prin aceste contracte de

prestatorur sc M. 
. --,r:. ,.r..,,=-sR=t a' {ost 

executate efectiv, serviciile de

consultanla erau necesare 9i oportune pentru buna desfbgurare a activitalii sale qi

dezvoltarea afacerilor, iar cheltuielile- efectuate pentru asigurarea serviciilor de

consultanl' J;i ..ui., ufrr.nt. veniturilor iealizate 9i dovedite cu acte



justificative contabile, respectiv contracte de consultanld, devize trimestriale,
fi$e de consultanfd, facturi gi chitanle conform cerinlelor Codului fiscal gi ai
OMFP 18s0t2004.

Cheltuie_lile cu deplasarea in Austria au avut scop economic Ai au legaturd
cu activitatea firmei, fiind dovedite cu acte justificative conform legii gi adrente
venituri I o r r ealizate.

Considerd" cd atdt cheltuielile de consultanld, cdt gi cele de deplasare sunt
deductibile fiscal gi cd, aga fiind, s-au stabilit neiegal in sarcinu ra, prin decizia
de impunere nr.! din 7.12.2005, obligalii fiscale suplimentare cu titlu de
irnpozit pe plofit in surnri cle r. -: lei; TVA cle platl in sum6 de .' - lei
dobdnzi/majordri de intfuziere in suml de ' lei gi penalitili de intdrziere fn
sumd de ' lei gi s-a dispus, prin Dispozilia nr. I .' , ..'. din ?.12.2006,
inregistrarea in evidenlele contabile a acestor obiigafii fiscale ca debite fap de
bugetul statului.

Susline cd in mod gregit gi nejustificat contestafiile sale in calea
administrativd de atac, indreptate impotriva deciziei de impunere gi a raportului
de inspecfie fiscald, pe de o parte, iar pe de alta, impotriva aispoiigiei privind
mdsuri obligatorii, au fost respinse de pdrdta DGFP Bihor prin d-eciziile iale cu
nr. din 9.01 .2007 9i respectiv nr.. din 30.01 .2007.

in sustinerea ..titii de suspendare a executdrii actelor administrativ
fiscale atacate, reclamanta aratd cd este iminentd executarea obligafiilor fiscale
stabilite prin acestea, cd. aceastd sumd are un cuantum insemnat gilrin executare
ar fi lipsitd de utilizarea ei in activitatea desfEguratd, ceea ce i-ar iroduce grave
prejudicii prin nerealizarea de venituri.

- in drept, s-au invocat prevederile art.l,6, 8, 14 gi 15 din Legea 55412004;
ale art.2l din Codul fiscal gi ale OMFP IB501Z004

Prin intdmpinarea depusd la data de 7.03 ,2007 (fila 97), pdrdta Direcfia
Generald a Finanfelor Publice Bih'rr a cerut respingerea acfiunii ieclamantei SC' SA, cu menfinerea actelor administrative atacate, cdt gi respingerea
cererii de suspendare a executdrii lor.

. Susline cd serviciile de consultanfd in afaceri nu s-a dovedit a fi prestate
efectiv, iar cheltuielile cu aceste servicii, in sumd de .- (. -:,i lei, deduse la
calculul impozitului pe profit, nu au fost justificate cu un contract de consultanld
care s6 coniind clauze privind termenele de executie, tarife gi valoare totald; prin
procese verbale de receplie; rapoarte de lucru; situalii de lucrdri, studiu de
fezabilitate ori de piafd; iar cele cu deplasdrile in str[inbtate, in sum6 de . - ;i ,],.
I,ei, prin ordine de deplasare complete, care si justifice scopul qi locul deplasdrii,
li$ nesocotite prevederile art.9 pct.7 lit.b din Legea +t+iZOOZ, in vigoire pdna
ia 3 1 '12.2003 gi ale art.ZI din Legea 57112003, iar in privinfa TVA dedus asupra
acestor cheltuieli prevederile art.l45 alin.l iit.a din c.fiscal.

A considerat ci nu sunt intrunite nici cerintele art.l4 qi 15 din Legea
554i2004 gi nici cele art.185 din C.pr.fiscald pentru admiterea cererii de
suspendare a executdrii actelor administrative atacate, susfindnd cd nu existd nici



un caz bine justificat gi nici iminenla unei pagube, de vreme ce Ministerul
Finanlelor publice este o institulie solvabild in orice moment gi intoarcerea
e*ecutdrii este.posibild fdrd dificultate gi pentru cd nu s-a achitat caufiune.

Pdr6tele Activitatea de Control Fiscal Bihor gi Agenlia de Administrare
Fiscald nu au formulat intdmpiniri.

Prin incheierea gedinfei publice nr.159/CA din 4.04.2007, dupd
consemnarea unei cautiuni de 10 % din valoarea sumelor contestate - respectiv
de . lei stabilitd de instant4 - li relindndu-se indeplinirea cerinlelor art.,I4

9i 15 din Legea 55412004 - caz6ine justificat gi paguba iminentd, c6t 9i a celor
prcvdzute de art.185 al.Z din C.pr.fisca1d, s-a clispus suspendarea executdrii

actelor administrativ fiscale pdnd la solulionarea irevocabild a cauzei de fond.
in cauzd s.au administrat probe cu inscrisuri qi o expertizd contabild ce a

avut ca obiectiv verificare a dacd gi in ce misurd serviciile de consultanld 9i
deplasarea in strdindtate au fost real efectuate, dacd cheltuielile cu acestea sunt

aferente sau nu veniturilor realizate in perioada controlatd, precum 9i daca 9i in

ce mdsurd sunt dovedite cu acte justificative gi in raport de acestea determinarea
cuantumului real al impozitului suplimentar pe profit, a TVA dedirctibil 9i de
plat6, cdt gi a debitelor accesorii aferente.

Examindnd actele gi lucrdrile dosarului qi normele legale aplicabile in
cauzd." in stanta retine urmdtoarele:'in 

urma inspecliei fiscale generale, efectuate cu intreruperi in perioada

7.07 - 7.12.2006,-precum gi pentru solulionarea soldului sumei negative din

decontul de TVA pi lunu mai 2006 - inregistrat de reclamantd la AFP Oradea
sub nr. s11sllggiS la data de 23.06.2006, inspectorii pdritei Activitatea de
Control Fiscal Bihor din cadrul Direcliei Generaie a F-inanfelor Publice Bihor au
intocmit raportul de inspeclie fiscald nr. , - .; : ; din 7 .12.2006 (filele 17-3 1)'

La capitolul III Constatdri Fiscale pct.c (fi1a22) s-a refinut cd in anui 2003
- in baza contractului de consultanld incheiat de reclamantd cu SC M-

., .=.-r,.- SRL in luna septembri e 2003 - s-au inregistrat in evidenla contabild
a reclamantei SC : SRL - in luna decembri e 2003 prin nota contabtld 622
suma de i , ,lei cheltuieli de consultanfa.

in anul 2004, contractul de consultanla a fost menfinut prin acte adilionale
gi s-au emis 4 facturi in care erau ?nscrise qi contravaloare servicii de
consultantd in sumd totald de ' - lei.

in decembrie 2004, inspectorii financiari au relinut cd societatea
reclamantd a inregistrat in contul 625 ,,cheltuieli cu deplasdri, deta$dri,
transferuri" - suma de' .,'. lei valoarea facturii seria BH-VEA nr..-. '.'.,'l

din27.12.2004 - emisd de SC M '' T'. ', SRL -pentru deplasare in Austria,
in perioad a 23.12.204 - 7 .01 .2005.

in raportul de inspeclie fiscald s-a consemnat c6, contractul de consultanld
prezentat de unitatea controlatd nu justificd, prin el insugi, prestarea efectivi a
serviciilor de consultan![ a cdror verificare se reahzeaza prin documente
justificative, constdnd in situalii de lucrdri, proces verbal de receplie, rapoarte de



lucru, studiu de fezabilitate ori de pia15 sau alte materiale corespunzEtoare, $i:i

toate cheltuielile inregistrate peniru'acestea nu sunt deductibile la calculul

profitului impozabil.
s-a constatat cd din documentele ce au stat la baza inregistrarii

cheltuielilor cu deplasarea in Austria nu rezultd c6 aceasta s-a efectuat in scop

economic, in ordinul de deplasare nefiind confirmatd destinalia deplasdrii'

S-au apreciat .acele cheltuieli ca nedeductibile fiscal, s-a procedat la

recalcular." prontului impozabil 9i s-a stabilit obligalia fis9al1 suplimentard cu

titlu de impozit pe profit in sumi totald de . - - - 
- 

iei, cdt gi debite accesorii

a feren te cl otA n zil'', aj, i rlri gi pen al itdli d c int6l zier c'

La puncrul A capitolul III al raportului-9ginspecfie fiscala (fi]l: 19-7,0)

s-aconstatatc6dinfaciur i lef iscaleemisedeSCM
contravaloarea servisiilor de consultanl[, reclamanta a dedus TVA 9i c6 nu putea

;;;;.1" ;; ar.pr qi proceddndu-se la recalcularea TVA deductibil, s-a stabilit

TVA de platd aferent acelor intrdri in sumd de ' -, lei, asYpr? cdreia au fost

calculate gi debite accesorii reprezentand dobanziTmajordri qi penalitdli de

intdrziere
iiAuturaportului de inspeclie fiscald s-a emis decizia de impunere nr'

din 7. 12,2006 tnr.r. 35-39), prin care s-a stabilit obligalia fiscalI suplimentard

cu titlu de impozit pe profii in valoare de ' lei,' in care este inclus 9i

impozitul pe profit in sum6 de . ,i: lei aterent cheltuielilor refinute ca

nedeductibile pentru servicii de consultanla gi cu deplasarea in Austria, cdt gi cu

titlu de TVA de Plati in sum6 de '
platd ?n suma df -'.:
deplas6rii in strdin6tate, precum gi obligalii tiscale accesorii clobdnzi/majordri 9i

penalitSli de intdrziere. , - ,c-^-,: -^_:- r:^-^ _i+in a
Inbazaaceluiaqi raport de inspeclie fiscald, prin dispozilia.nr' ' din

7.12.2006 (fila ii1,'r-u dispus ta^ pci.t.t. mSsura inregistrarii in evidenla

contabil6 a agentulul ,rono*ic controlat a sumelor stabilite in sarcina acestuia

constdnd in O.biie fi u...roriii aferente TVA, iar la pct. 2.1 de inregistrare in

aceeagi evidenld contabild a sumelor stabilite repreientdnd impozit pe profit

suplimentar qi accesorii aferente, precum 9i de virare a tuturor acestora la

bugetul consolidat al statului.
Contestalia formulatd de SC ., i ..'i. .'SA impotriva raportului de inspeclie

fiscal6 nr. i , ;i; deciziei de impunere nr.'i .':s, ambele din 7'12'2006'in

temeiul prevederilor art,l|S qi unn. din C.pr.fisca16 a fost respinsd ca

neintemeiatd prin decizia nr. din 30.01 .2007 a pdrdtei D9FP Bihor' iar cea

depusd impotriva dispoziliei nr. din 7.12'2A06 a fost respinsi tot ca

nebondatd prin decizia DGFP Bihor nr.1 din 9.0124W .

Necontesi.i Jr pa4ile litigante 9i dovedit de probatoriut .dL1dosar, 
in luna

decembri e 2003,re.turanta a i-nregistrat in evidenla sa contabild gi a dedus la

calculul impozitului pe profit pe anul 2003 contravaioarea unor cheltuieii de



consultanld in sum[ de -- in anul cheltuieli cu servicii de
consultanld in sumd de l=.'T ti:.) lei.

in decembieZ}}4,reclamanta a dedus la calculul impozitului pe profit pe

anul 2004 gi cheltuieli de deplasare in Austria in perioada 23.12.2004
7.01.2005 in sumd de : ", . : lei.

in perioada ianuarie - decembne 2A04, reclamanta a dedus 9i TVA in
sumd de , lei inscrisd in facturile emise pentru contravaloarea servicilior
de consultanli de SC M' ,':l:-:l: SRL.

Potrivit prevederilor art.9 al.1 din Legea 41412002 privind impozirul pe
profit, in vigoare p0nii la cJata cle 31.12.2003, 1a calculul plofitului impir:,r;ri' ' ',1
bazd de calcul aimpozitului pe profit, cheltuielile sunt deductibile numai c.,
sunt aferente veniturilor impozabile, potrivit alin.? 1:' fr rrl R$,ir''ccital fiirrf
cheltuieli nedeductibile cele cu serviciile dt) {:ilarr:rI-r ;r ur-insultanfd in
situalia in care nu sunt incheiate contril,',"r in formd sr';riSd 9i pentru care
beneficiarii nu pot justifica prestarea acestorn pentru acti"itatea deslagrrratd.

incepdnd cu 1.0 1.2004 - conform prevederilor art I I clin Legea 57112fi{ '
(codul fiJcal), pentru determinarea profitului impo'riril srlnf 'cr''nr:r I ie:

cheltuieli deductiLile numai cheltuielile efectuate in scol:ul realizdrii t ';silrluri
impozabile, nefiind deductibile conform alin.3 lit.f - cheltuielile i"rregrstrate in
contabilitate care nu au labazd document jristificativ nntri'" in care sd se
facd dovada efectudrii operafiunii gi potrrvit lit . ur".riiutagr aiineat
cheltuielile cu serviciile de managemeni tilr*uiiri;.i6 (...) pentru care
contribuabilii nu pot justifica necesitatea presi",r i, acestora in scopul desfdqurdrii
activitdlii proprii qi pentru care nu sunt ?ncheiate contracte.

Rezulta agadar cd pentru deducerc ., ia calculul profitulur impozabii, a
cheltr"rielilor cu servicii de consultanld, potrivit legilor in vigoare, atdt inainte, cdt
gi dupd 1.01.2004, serviciile trebuie sd aiba labaza un contract, sd fie efectiv
prest;te, sd fie aferente veniturilor impozabile gi sd fie justificate cu documente
justificative conform legii.

Serviciile de consultanld - a cdror contravaloare inscrisd in facturile
f iscale nr. - : '1- '-. '- .-din 31.01 .2004; ,. ' '  '  din 3I.03.2004, : ": '  ' :" '  din
30.06.2004 9i 

.' 
'- - din 31.12.2004 (filele II9-122), evidenliate de

reclamantd in contabilitatea sa ca gi chelruieli deductibile la calculul profitului
impozabil pe anii 2003 qi 2004 - dupd cum dovedesc probele dosarului, inclusiv
raportul de expertizd contabild - au avut la bazd, contractul de consultanld
incheiat la data de 26.09.2003 (fila 111), intre reclamantd, in calitate de
beneficiar, gi SC M- : ', : . SRL, in calitate de prestator, ce conline
clauze privind obiectul contractului, durata lui, pre{ul serviciilor de consultanfd,
modul de calcul qi de platd al acestuia gi actele adilionale la acel contract cu
numerele I din 16.01 .2004; nr.2 din 18.04.2004; nr,3 din 14.07.2004 9i nr.4 din
31 J22004 (filele 115-118) cu toate elementele cerute de art.9 pct.1 lit.b din
Legea 41412002 gi pct.9.14 din lnstrucliuniie privind metodologia de calcul a

2404



'LLLPvLrruLur Ps Prour aprooare pnn flrLr 6Jvtzwz, ln vlgoare la oata lncnelenl
contractului.

Degi necontestat de reclamantL, aceasta nu a prezentat inspectorilor fiscali
decdt contractul' de consultanld gi facturile fiscale imise pentru contravaloarea
serviciilor, sub durata procesului, la dosarul cauzei, s-au depus gi expertului
contabil numit in cauzd i s-au prezentat acte ce dovedesc prestarea efectivd a
serviciilor de consultanfd contractate, cd acestea sunt oportune gi necesare in
activitatea desfEguratd gi sunt aferente realizdrii veniturilor - respectiv devizele
trimestriale gi figele de consultanld de la filele 40-82, semnate de reprezentanfii
lcgali ai pEltikx contractulrri dc con,snltantd, cAt gi balanlele de verificarc
analiticd de la filele 83-90, fiind astfel indepliniti gi cerinla de deductibilitate a
cheltuielilor justificate prin acestea impusd atdt de pct.9.I4 din Instrucliunile
aprobate prin HG 85912002, date in aplicarea Legii 4141200} cdt gi pct.48 din
Normele Metodologice aprobate prin HG 4412004 - de aplicare a Codului fiscal
Legea 57112003 - potrivit cdrora verificarea efectivitifii prestaliei se realizeazd
prin documentele justificative, acolo exemplificate, ca fiind procese verbale de
receptie, situalii de lucrdri, rapoarte de lucru, studii de fezabilitate qi de pia1d, cdt
gi orice alte materiale corespunzdtoare.

Devizele trimestriale, figele de consultanli gi balanlele analitice depuse la
dosar gi constatdrile expertului contabil consemnate in raportul cle expertizi
intocmit - fila I32 qi urrn. - dovedesc prestarea efectivd a serviciilor de
consultanld in folosul beneficiarei reclamante, necesitatea gi oportunitatea lor, c6
cheltuielile cu asigurarea serviciilor de consultanlE sunt aferente veniturilor
realizate gi justificate cu documente justificative conform legii gi ca atare cd
intrunesc condiliile de deductibilitate a ior la calculul profitului impozabil gi
implicit al impozitului pe profit in perioada in care au fost inregistrate, respectiv
decembrie 2003 9i anul 2004.

Cheltuielile cu deplasarea in Austria in perioada 23.12.2004 - 7.0L2005,
inregistrate in contabilitatea reclamantei inbaza facturii fiscale nr.6078254 din
27.12.2004, emisd pentru suma de - lei - nu au fost efectuate in baza unui
contract de prestdri servicii, nu sunt dovedite ca necesare, oportune gi aferente
activitdlii unitdlii qi realizdrii veniturilor ei - imprejurare de fapt constatatd gi de
expertul contabil gi consemnatd in raportul'intocmit - fila 136.

Singurul act prezentat de reclamantd inspecliei fiscale, cdt qi instanlei qi
expertului - ordinele de deplasare nr. 162 9i 163 din22.lZ.Z004 (fila 16) - nu
indeplinesc cerinlele de document justificativ, impuse de lege - de vreme ce nu
menfioneazd destinafia gi scopul precis al deplasdrii.

In considerarea celor mai sus expuse, se reline cd integral cheltuielile cu
asigurareaservic i i lordeconsu1tan!5, insumide.
calculul profitului impozabil gi al impozitului pe profit pe anii 2003 9i 204 gi ca
fiind nedeductibile in acelasi sens cheltuielile crr rJeplasarea in Arrstria ?n
perioada 23.12.2004 - 7 .Ol .2005. in sumi totalS de I 5 05? lei



prin urmare, se constate cd prin actele administrativ fiscale au fost

stabilite corect in sarcina reclamantei outigalii fiscale cu titlu de impozit pe

profit suplimentar in sumd de ' lei (afereni dedu..rii nelegale a cheltuielilor

cu deplasarea de "': : lel) $1 asupr.a. aoestura.=lo;1to_^a--.r^-- 
?^

dobdnzi/majordri de intdrziere in sumd de lei gi penalit[1i de intdrziere in

JJ#ff^1?;., i;;: ;;ffi"" ar r*p.ttul contabil in-raportul de expertizd ei
evidenli;le;:ffi1'.lXJt3:il;,at6 

ins6 a n rost stablite nelegar obligalii nscale
cu titlu de impolit pe profit suplimentar i1. sumd de 

"- 
lei (urmare a

aprecierii .ronut. cu n.a.auctibile a chcltuiclilor cu scn'icii de consultarrtii in

valoare de ' tei) gi debite accesorii aferente - dobdnzi/majordri si

penalitdli de int0rziere.^ 
$i obligalia fiscald cu titlu de TVA de plat6, in sumd de lei, se

constatd a fi fost gregit stabilitd in sarcina reclamantei.
Potrivit prlvederilor art.145 din Coclul fiscal, are drept de deducere a

TVA orice plititor de TVA, dac6 bunurile .ori serviciile achizilionate sunt

destinate utilizdrii ?n fo I o sul op erali u ni lo r taxabi I e.

Cum, prin probele scrise gi expertiza contabild efecfuatd in cauzd cste

dovedit cd serviciile de consultanld achizifionate de reclamantd, a cdror

contravaloare a fost inscrisd in cefe 4 facturi fiscale cu nr.- ";'^'*'ii:'1,
,  : t  r{ '- .  - ;  r _, - .  ; . .  -r, '  ,- , i}a! ' ." i ' l , ; ,- . .  ,r din Catg aoeaSta a dgdUS'l VA -

au fost efectiv prestate, cd erau destinate desfEgurdrii activitelii, deci utilizate in

folosul operaliunilor iaxabile ale acestui platitor de TVA, se constatd cA

reclamanta putea exercita dreptul de deducere a TVA aferent contravalorii

serviciilor de consultanfd facturate de prestatorul lor.
Pentru toate u.6t. motive de fapt gi de drept, acliunea reclamantei se

constatd a fi in parte fondatd, urmAnd a fi admisi ca atare 9i, in consecinfd, actele

administrativ filcale vor fi anulate in partea privitoare la impozit suplimentar pe

profit in sumd de ' ,' lei; la TVA de plata in sum6 de . " - : lei; la dobanzii

majorari de intdrziere aferente in sumd de . lei gi penalitdli de intArziere in

sumd de ': ."r-lei gi vor fi menlinute in partea privitoare Ia impozit pe profit

suplimentar in sumd de lei; dobdnzi/majordri de intdrziere in sumd de

De- vreme ce, necontestat de reclamantd, aceasta doar sub durata
procesului a depus la dosar gi a prezentat expertului dovezi ale realitdlii prestarii

serviciilor de consultanli, cd acestea sunt necesare gi aferente veniturilor
realizate gi cd cheltuielile pentru desfigurarea acestora sunt atestate de

documente justificative, frrd a le fi prezentat gi inspecfiei fiscale, reclamanta se

constatd u {i in culpd procesuald gi, ca atare, in raport de prev.art'z74 qi urm. din

C.pr.civ., cererea de cheltuieli de judecatd, pe care a fomulat-o, se va respinge.
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PENTRU ACESTE MOTIVE
iN NulvtELE LEGrr

HOTARAgTE:

Admite in parte acfiunea formulatd de reclamanta SC -- SA cu
sediul in Oraded, . .., .i.,". iii.r..:; km -1, judetul Bihor, in contradictoriu cu
pdrdtele Direcfia Generald d Finan{elor Publice Bihor 9i Activitatea de Control
Fiscal Bihor, ambele cu sediul in Oradea, str.D.Cantemir, nr,2-4,judetul Bihor gi
Agenfia National6 de Administrare Fiscal5, cu sediul in Bucureqtl, str.Apolorlor,
nt.I7 , sector 5, impotriva deciziei nr. din 30 ianuarie 2007 qi a deciziei nr. din
9 ianuarie 2007, emise de pdrdta DGFP Bihor qi a raportului de inspec{ie fiscald
nr.'-' -', a deciziei de impunere nr.:: -.-i ,gi a dispoziliei nr. . r j toate emise
la data de 7 decembrie 2006 de pdrdta A.C.F. Bihor gi in consecintd:

Anuleazd actele adniinistrativ fiscale ataeate in partea privitoare la
irnpozit suplimentar pe profit in sumd de ... ':'' , lei; Ia taxdpe valoarea addugatd
in sumd de

, -' ; lei gi penalitdli deintdrziere in sumd de : 'i lei.
Menline actele administrativ fiscale atacate pentru impozit pe profit

suplimentar in sumd de lei; doblnzilmajordri de intdrziere in sumd de
.1 .:'.:',= isi gi penalitdli dc inlarzieru irr suind de ' ,,, lei.

Respinge cererea de cheltuieli de judecatd formulatd de reclamantd.
Cu drept la recurs in termen de l5 zile de la comunicareasentintei.
Pronunfatd in gedinfa publicd astdzi,2l noiembrie 2007.

PRE$EDINTE,
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Red.5 ' ' -  - ' . ;  jud.
Dact. BF in 03.01.2008.
6 ex.

JUDECATOR, GREFIER,
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pt.conf.4 com.cu:
- SC l-,'i;si*r SA
- DGFI' Bihor
- ACF Bihor
- ANAF Bucuregti
Azi,^ 01.2008.
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